

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4621
जिसका उत्तर 21.08.2025 को दिया जाना है
एनएच-149 की मरम्मत

4621. श्री रुद्र नारायण पाणी:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार को जानकारी है कि ओडिशा के अंगुल जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच)-149 पर बनारपाल से पल्लहारा तक का खंड जीर्ण-शीर्ण अवस्था में है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और

(ख) उक्त खंड की मरम्मत कब तक होने की संभावना है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ख) स्थिति अनुलग्नक में दी गई है।

'एनएच-149 की मरम्मत' के संबंध में श्री रुद्र नारायण पाणि द्वारा दिनांक 21.08.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4621 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

बनारपाल से पल्लहारा तक खंड की स्थिति

क्र.सं.	स्थान	स्थिति
1	बनारपाल से बल्लाहार चौक	4-लेनिंग का कार्य आवंटित हो चुका है और नियत तिथि लंबित है। रियायतग्राही द्वारा नियमित रखरखाव किया जा रहा है।
2	बल्लाहार चौक से पिटिरी	यह खंड एनएच 149 और 53 के तालचेर से कामाख्यानगर के अंत तक के खंड का भाग है। इस परियोजना का 4-लेनिंग कार्य पहले ही पूरा हो चुका है वर्तमान में, यह खंड डीएलपी के अधीन है और इसका रखरखाव मौजूदा ईपीसी ठेकेदार द्वारा किया जा रहा है और यह खंड अच्छी स्थिति में है।
3	पिटिरी से पल्लहारा	इस खंड के कुल 68 किलोमीटर में से 28 किलोमीटर पर डीबीएम और बीसी के साथ ओवरले कार्यों सहित फुटपाथ को मज़बूत बनाने का काम हाल ही में पूरा हो चुका है। शेष खंड का रखरखाव एक अलग रखरखाव करार के तहत किया जा रहा है। कुछ गड्ढे/पैच विकसित हो गए हैं, जिनकी मरम्मत रखरखाव ठेकेदार द्वारा नियमित रूप से की जा रही है। वर्तमान में यह खंड यातायात योग्य स्थिति में है।
